CNPJ 34.482.000.0001-97

Rua Jose de Alencar nº 2381 Aptº 103 Edifício Solar dos Guerreiros

www.sinsjustra.org.br e-mail: roacsinsjustra@gmail.com
Fones: 69-3221-7288 CEP: 76.801-036 – Porto Velho – RO

ATA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 15/05/2023

Aos 15 (quinze) dias do mês de maio de 2023, às 14h30min, em primeira chamada, e às 15h, em

segunda chamada, via Google Meet e também presencial na sede administrativa do sindicato,

realizou-se Assembleia Geral Extraordinária do SINSJUSTRA conforme edital de convocação

publicado nos canais de comunicação da entidade, com a seguinte pauta:

1. Retorno da proposta enviada à Unimed Porto Velho, retorno esse fora dos parâmetros

discutidos na última Assembleia Extraordinária do dia 02/05/2023.

2. Possíveis providências a serem adotadas, considerando a possibilidade de Rescisão

Unilateral da Unimed em relação ao Plano de Saúde Nacional.

3. Outros assuntos relevantes relacionados a pauta.

O Presidente iniciou os trabalhos esclarecendo sobre todo o processo de negociação junto à

Unimed passando a palavra ao assessor Jurídico Dr Ueliton Felipe,  o mesmo informou que existe

previsão contratual quanto a composição do reajuste anual, sendo a sinistralidade mais o índice

da ANS tendo sugerido ainda o encaminhamento da proposta para Unimed-RO em

conformidade com o contrato no percentual total de 45,02% sobre o valor da mensalidade

anterior (março-2023), que consiste no índice da ANS 15,50% mais o percentual do reajuste por

sinistralidade de 29,52%. Retornando a palavra ao diretor presidente Antônio Batista este

ressaltou que a Unimed-RO havia notificado o sindicato quanto a rescisão do contrato do plano

nacional em 60 dias considerando as frustradas negociações quanto ao reajuste, tendo aberto

nova negociação por ocasião de proposta encaminhada decidida pela Assembleia anterior que

consistia em parcelamento do desequilíbrio mais o reajuste da ANS.

Ocorre que a Unimed apresentou contraproposta que após análise se mostrou ainda mais

onerosa. Seguindo a pauta foi colocado em votação no qual a categoria optou em manter a

disposição contratual que prevê o índice da ANS para o período mais a sinistralidade, não

acatando a contraproposta da unimed, restando deliberado que a diretoria irá encaminhar o

expediente para Unimed-RO em cumprimento a decisão da Assembleia e logo que tiver resposta

levará convocará nova assembleia. Ocasião em que foram abordados todos itens da pauta nessa

Assembleia Híbrida (virtual/presencial), ressaltando que o Sindicato está atento e à disposição

de todos os sindicalizados e pugna que caso os servidores tenham conhecimento de algum outro

http://www.sinsjustra.org.br/
file:///D:/SERVIDOR1/Bkp-Sinsjustra-Perla/Backup-23-01-2015/C/SINDIJUFE/OFICIO/OFICIOS%202018/Sinsjutra/roacsinsjustra@gmail.com

  CNPJ 34.482.000.0001-97

Rua Jose de Alencar nº 2381 Aptº 103 Edifício Solar dos Guerreiros

www.sinsjustra.org.br e-mail: roacsinsjustra@gmail.com
Fones: 69-3221-7288 CEP: 76.801-036 – Porto Velho – RO

fato, comuniquem ao Sindicato. Nada mais havendo a debater, encerrou-se a Assembleia

Extraordinária às 16:30horas.

Presença Meet - Lista de Presença  Data: 15/05/2023- Hs 15:00 até 16:30

Adelaide Depeise Ociney Sobreira da Silveira

Andrea Alexandra Romão Garcia Filho

Andrea Cecilia Silva de Macedo  Shirley Suely Pantoja

Antonio Batista de Souza Silvio Carlos Cardoso

Celia Maria Madureira Serra

Cinthia Mielki

Fabianna Lima de Farias

Gleid Marques

Jorzeir Garcia

Marcela Ereira Fontelene

Maria de Fatima Saldanha

Maria de Lourdes Junqueira

Maria Estela Gurjão

Marilene de Souza e Silva

Maura Cardoso

Antônio Batista de Souza
Diretor Presidente do Sinsjustra

http://www.sinsjustra.org.br/
file:///D:/SERVIDOR1/Bkp-Sinsjustra-Perla/Backup-23-01-2015/C/SINDIJUFE/OFICIO/OFICIOS%202018/Sinsjutra/roacsinsjustra@gmail.com